- EDITAL DE AVISO –

ENSINO BÁSICO

SAAE Sorocaba e Região Sindicato dos Auxiliares de Administração Escolar de

Sorocaba e Região, SAAE – Edital de Aviso – Na forma do disposto na cláusula 49 na

Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2021, firmada com o Sindicato patronal

representante de instituição de ensino infantil, ensino fundamental, e médio, curso

técnico, e profissionalizante e pré-vestibular, que institui a Contribuição fixada pela

assembleia geral dos trabalhadores, na forma do artigo 513, “e” da CLT, no ano de

2019, o SAAE Sorocaba e Região faz saber a todos os trabalhadores integrantes da

categoria profissional por ele representada, não associados ao sindicato, da

abertura do prazo para a manifestação de oposição ao desconto da referida

contribuição conforme CCT, no período de 10 corridos a partir de 05/04/2019. A

eventual manifestação de oposição deverá observar os parâmetros previstos na

mencionada cláusula e o modelo de carta de oposição poderá ser obtido no próprio

site do sindicato – www.saaes.org.br.

Sorocaba, 05 de abril de 2019.

Claudio Figueroba Raimundo - Presidente